
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1087 DEL 06/12/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Bando generale di concorso per l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica - anno 2023.
Proroga del termine per la presentazione delle domande.

 

Responsabile del procedimento:  TOZZI PEVERE GUIDO

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per la disciplina dei criteri e modalità per l'erogazione di concessioni e sovvenzioni
Beni immobili, Patrimonio e Canoni di locazione

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

Comune di Campi Bisenzio 
                   (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore 2  "Servizi alla Persona" 
U.O. 2.2 Area Sociale 

 

 

 
Comune di Campi Bisenzio 

"Città Metropolitana di Firenze" 
SETTORE  2° 

“Servizi alla Persona” 
U.O. 2.2 Area Sociale 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 2 "SERVIZI ALLA PERSONA" 
 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 13 del 13.10.2023 con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l'incarico di dirigente del Settore 2 "Servizi alla Persona"; 
 

PREMESSO che: 
- il giorno 2 novembre 2023 il territorio del Comune di Campi Bisenzio e di altri 

Comuni delle Province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato è stato colpito da 
eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno dato vita a forti 
precipitazioni, causando esondazioni e rotture arginali dei principali corsi d’acqua 

- detti fenomeni hanno provocato la perdita di vite umane e l'evacuazione di 
numerose famiglie dalle loro abitazioni, con ingenti e diffusi danni al patrimonio 
pubblico e privato; 

- con d.p.g.r. n. 182 del 02.11.2023 il presidente della Giunta regionale ha dichiarato, 
per tali eventi, lo stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e 
comma 3 della l.r. n. 45/2020, in tutto il territorio regionale; 

- con delibera del Consiglio dei ministri del 03.11.2023, pubblicata in G.U. del 
13.11.2023 è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza nazionale nel 
territorio delle suddette province; 

 
Visti: 

- la legge regionale toscana n. 2/2019 “Disposizioni in materia di Edilizia residenziale 
pubblica (E.r.p.)"; 

- gli articoli da 60 a 69 della successiva legge regionale toscana n. 51 del 06.07.2020 
”Legge di manutenzione dell'ordinamento regionale 2019"; 

- il "Regolamento delle modalità di assegnazione e di utilizzo degli alloggi di Edilizia 
residenziale pubblica”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 169 
del 15.10.2020, esecutiva ai sensi di Legge; 

 
Considerato che, ai sensi dell’art. 7, comma 2, della citata l.r. 2/2019 i comuni procedono 
all’emanazione, almeno ogni quattro anni, di un bando di concorso pubblico per 
l’assegnazione di alloggi di E.r.p., in un periodo dell’anno che consenta di acquisire la 
documentazione aggiornata, relativa all’ultimo anno utile, della situazione economica dei 
richiedenti; 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 7, comma 3, della suddetta legge regionale, il termine di 
presentazione della domanda di partecipazione non potrà essere inferiore a sessanta 



 

Comune di Campi Bisenzio 
                   (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore 2  "Servizi alla Persona" 
U.O. 2.2 Area Sociale 

 

giorni dalla data di pubblicazione del Bando; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 977 del 25.10.2023, con la quale è stato 
approvato il Bando generale di concorso per l’assegnazione di alloggi di Edilizia 
residenziale pubblica, anno 2023, con il termine per la presentazione delle domande 
fissato al 31.12.2023; 
 
Ritenuto 

- a causa della situazione di emergenza che si è venuta a creare e di cui sopra 
ampiamente detto, disporre la proroga del termine per la presentazione delle 
istanze di partecipazione al citato Bando per l'assegnazione di alloggi di E.r.p. di 
giorni 15 (quindici), per permettere di parteciparvi anche a coloro che siano stati 
colpiti dai noti eventi alluvionali; 

- di specificare che, per permettere ai partecipanti di concorrere sulla base di valori 
Ise riferiti al medesimo anno (2021), chi presenterà domanda di partecipazione al 
Bando de quo nel 2024 debba essere in possesso di un'attestazione Ise rilasciata 
nel 2023 e non nel 2024, pena l'esclusione; 

- di posticipare al 15.01.2024 la data ultima in cui sia possibile presentare istanza di 
partecipazione al "Bando generale di concorso per l’assegnazione di alloggi di 
edilizia residenziale pubblica - anno 2023" tramite il sistema "F.I.D.O. Formazione 
Interattiva Domande Online" del Comune di Campi Bisenzio; 

 
VISTI: 

- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del d.lgs 118/2011); 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale sulla contabilità; 
- il regolamento comunale dei controlli interni; 
 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale 

n. 27 del 29.12.2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ed il suo aggiornamento;  

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale 
n. 28 del 29.12.2022, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2023-2024-2025; 

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 
1 del 03.01.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 
9 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15.03.2022, esecutiva ai sensi di 
Legge, avente ad oggetto "Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza - triennio 2022/2024. Approvazione", come 



 

Comune di Campi Bisenzio 
                   (Città Metropolitana di Firenze) 

Settore 2  "Servizi alla Persona" 
U.O. 2.2 Area Sociale 

 

previsto dalla l. n. 190 del 28.11.2012 e dal d.lgs. n. 33 del 14.03.2013, modificati 
ed integrati dal d.lgs. n. 97 del 25.05.2016; 

- la sezione strategica del Documento Unico di Programmazione - DUP - 2024-2026 
approvato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 25.07.2023, che 
prevede l’obiettivo strategico di “potenziare gli strumenti di sostegno alla 
cittadinanza per il problema casa”; 

- il decreto sindacale n. 14 del 17.10.2023, di nomina del responsabile interno del 
Trattamento dei dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli 
effetti del regolamento UE n. 2016/679;  

 
ATTESTATO che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della l. 241/1990 e dell’art. 
6 comma 2 del d.p.r. 62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in capo al responsabile del procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad 
adottare il provvedimento finale ed agli uffici competenti ad adottare atti 
endoprocedimentali del presente atto; 
 

DETERMINA 
 

1. di posticipare al 15.01.2024 il termine perentorio entro il quale potranno essere 
presentate le istanze di partecipazione al "Bando generale di concorso per 
l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica - anno 2023", approvato 
con determinazione dirigenziale n. 977/2023, citata; 

 
2. di stabilire che anche chi presenterà domanda dal 01.01.2024 al 15.01.2024 dovrà 

essere in possesso di un'attestazione Ise rilasciata nel 2023, a pena di esclusione; 
  

3. di attestare la regolarità e la correttezza tecnico amministrativa del presente atto, ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 

 
4. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione all’Albo pretorio on line, 

saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs n. 33/2013; 
 

5. di dare atto che, ai fini e per gli effetti della l. 241/1990 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento e della sua esecuzione è il dott. Guido Tozzi Pevere. 

 
  
    GTP/gtp                                         Il dirigente del Settore 2 
                                      Servizi alla Persona 
                                Dott.ssa Marina Lelli 

 
       


